
Instruktion för årlig granskning avtal (senast uppdaterad 2022-12-20 

av David.Pettersson@vasttrafik.se) 
Varför gör vi den årliga granskningen? 

Det är svårt att bedöma om den produktionsdata (körsträcka/driftstimmar) som trafikföretagen 

rapporterar in till FRIDA efter varje kvartal är rimlig, och då främst inrapporterad körsträcka. För att 

få koll på detta är det viktigt att person med kännedom om avtalet och dess trafik gör en 

rimlighetsbedömning av körsträcka och antal fordon på avtalet. Detta görs på sida för årlig 

granskning av avtal i FRIDA. OBS! På sidan gjordes tidigare även en granskning av vissa 

miljörelaterade krav som bygger på inrapporteringen av produktionsdata (avgaskrav och 

drivmedelskrav). En ny miljörapport lanseras i Leveranskvalitet från slutet av 2022 där sådana krav 

kontrolleras så därför görs ingen kontroll av dessa krav i den årliga avtalsgranskningen från och med 

2022.   

Om granskningen av en eller flera frågor (se rubrik ”Vilka frågor i den årliga granskningen ska 

granskas?” nedan) kan hanteras på annat sätt i FRIDA eller i annat system, ta kontakt med Miljö- och 

hållbarhetskoordinator (David.Pettersson@vasttrafik.se) för diskussion.  

Var hittar man sidan för årlig granskning? 

Sidan ”Årlig granskning avtal” hittas i FRIDA under Modul Avtal/Avtalen/Årlig granskning avtal.  

När man går in på sidan visas de avtal där man står som avtalsansvarig. Om dina avtal inte visas, 

klicka på ”Visa alla avtal” i högra hörnet på sidan:  

 

Gå till dina avtal och kontrollera vem som står som avtalsansvarig. Står du som avtalsansvarig utan 

att se avtalen när ”Visa mina avtal” är aktiverad, ta kontakt med Systemansvarig 

(David.Pettersson@vasttrafik.se) för hjälp med felsökning.  

När ska den årliga granskningen göras?  

Granskningen görs av både Trafikföretagen och Trafikhuvudmännen i FRIDA. Trafikföretagen kan 

genomföra granskningen i perioden 31/1 till 8/2. Trafikhuvudmännen kan genomföra granskningen i 

perioden 31/1 till 15/2.  
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Eftersom produktionsdata för kvartal 4 ska vara inrapporterad i FRIDA senast 31/1 är det dock inte 

rekommenderat att genomföra granskningen innan dess, då granskningen bygger på inrapporterad 

data för föregående år. 

Att deadline för granskning sätts i början av februari beror på att inrapporterad körsträcka och antal 

fordon behöver kontrolleras till dess att miljönyckeltal ska presenteras till dess. Kontroll av att 

inrapporterade drivmedelsmängder är korrekta görs separat utanför FRIDA av Miljö- och 

hållbarhetskoordinator (David.Pettersson@vasttrafik.se). 

Miljö- och hållbarhetskoordinator (David.Pettersson@vasttrafik.se) skickar ut påminnelse om den 

Årliga avtalsgranskningen i FRIDA till berörda AKO i början av varje år. 

Ansvarig för granskningen hos både Trafikföretag och Trafikhuvudman får en automatisk påminnelse 

från systemet 15 dagar innan deadline (1/2 för Trafikföretag och 15/2 för Trafikhuvudman). Hos 

Trafikföretag är det ansvarig i Avtalsmodul eller Ansvarig på berört avtalsområde i Avtalsmodul 

(vilket varierar beroende på inställning hos Trafikföretag) som utför granskningen.  

Vid behov kan även en påminnelse skickas till Trafikföretaget direkt från systemet. Det görs på sidan 

”Årlig granskning avtal” genom att klicka på ett avtal i tabellen till vänster och sedan klicka på 

knappen ”Skicka påminnelse”: 

 

Vilka frågor i den årliga granskningen ska granskas? 

• Rimligt antal fordon 

• Rimlig total körsträcka 

Observera att samtliga frågor inte förekommer på samtliga avtal. Det varierar beroende på vilket 

trafikslag som trafikerar på avtalet. Var även uppmärksam på att frågor som trafikföretagen ska 

besvara kan skilja sig något från Trafikhuvudmännens frågor.  

Följande frågor hos trafikhuvudman ska besvaras för respektive trafikslag (kontroll av rimligt antal 

fordon på fartyg, spårvagn och lades till 2021-01-25): 
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Fråga ”Miljöfrågor besvarade” togs bort för alla trafikslag 2021-01-25. Detta eftersom frågorna för 

den allmänna trafiken kontrolleras av bl.a. Miljö- och hållbarhetskoordinator 

(David.Pettersson@vasttrafik.se) direkt i Miljöredovisningsmodulen (görs även av Anropsstyrd trafik) 

och behöver därmed inte kontrolleras genom den årliga granskningen.   

OBS! På sidan gjordes tidigare även en granskning av vissa miljörelaterade krav som bygger på 

inrapporteringen av produktionsdata (avgaskrav och drivmedelskrav). En ny miljörapport lanseras i 

Leveranskvalitet från slutet av 2022 där sådana krav kontrolleras så därför görs ingen kontroll av 

dessa krav i den årliga avtalsgranskningen från och med 2022.   

När samtliga frågor för Trafikhuvudman är granskad behöver även granskningen klarmarkeras och 

sparas, vilket beskrivs längre ned.  

Rimligt antal fordon 

Upp till tre värden/nyckeltal på antal fordon på avtalet hittas i stödrapporten: 

  

Värden för antal fordon hittas högst upp i stödrapporten uppdelat per kvartal: 
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Vad betyder de olika värdena/nyckeltalen för antal fordon på avtalet? 

• Planerat antal fordon (helårsvärde) = Motsvarar årsuppgift på ”Planerat antal fordon [st]” 

som läggs in i Modul Avtal/Avtalsregister/(Värdet läggs in per avtal under flik ”Fordon”, 

underrubrik ”Personkm och planering”) 

• Antal fordon med inrapporterad körsträcka eller timmar i trafik = Antal fordon med 

körsträcka/driftstimmar inrapporterade på avtalet under en given period (per kvartal i bilden 

ovan). 

• Antal fordon = För ”historiska perioder” är detta mått alltid samma som ”Antal fordon med 

inrapporterad körsträcka eller timmar i trafik”. ”Historisk period” påbörjas 31 dagar efter 

inrapporteringsperioden startar. För kvartal 4 påbörjas historisk period 31/1 vilket innebär 

att årlig granskning av avtal alltid sker under ”historisk period” om rekommendation följs för 

när granskning ska genomföras i avsnitt ”När ska den årliga granskningen göras?”.  

Vid granskning av rimligt antal fordon räcker det med att göra en rimlighetsbedömning av värden för 

”Antal fordon med inrapporterad körsträcka eller timmar i trafik” eller ”Antal fordon” (som mäter 

samma sak enligt beskrivning ovan). Vid behov av hjälp med rimlighetsbedömningen kan kontakt tas 

med Fordonskoordinator (Cecilia.Masak@vasttrafik.se) för bussavtal och Camilla Rydenskog för 

Båtavtal (Camilla.Rydenskog@vasttrafik.se). För övriga trafikslag kan kontakt tas med berörd 

fordonsförvaltare för hjälp med rimlighetsbedömningen. Vid rimlighetsbedömning, observera att 

vissa avtal i FRIDA delas upp i flera avtalsdelar och att det kan vara nödvändigt slå samman antal 

fordon i samtliga avtalsdelar när bedömningen görs.  

För att identifiera vilka fordon som har trafikerat på ett avtal under ett kvartal kan Fordonslista 

exporteras till Excel. Fordonslistan hittas längst upp i avtalets stödrapport:  
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Rimlig total körsträcka 

Inrapporterad körsträcka i FRIDA är den totala körsträckan under en bestämd period (för Västtrafik 

rapporteras denna in en gång per kvartal). Den totala körsträckan innefattar båda produktionskm och 

tomkörningskm för fordonet i perioden. Vid inrapportering rapporteras enbart den totala 

körsträckan per fordon i systemet som en siffra, det vill säga en uppdelning i produktionskm och 

tomkörningskm görs inte vid inrapportering. När beräkning av personkm i systemet görs antas dock 

att 10 % av inrapporterad körsträcka för buss utgörs av tomkörning. 

Inrapporterad körsträcka på avtal i FRIDA hittas via stödrapporten i sidan för årlig granskning:  

   



Observera att inrapporterad körsträcka är uppdelat per kvartal (summa av körsträcka på samtliga 

fordon som trafikerat på avtalet i perioden):  

 

 

En bedömning av om inrapporterad total körsträcka på avtalet är rimlig behöver göras. Gör denna 

genom att jämföra inrapporterad körsträcka på avtalet i FRIDA under året som granskningen avser 

(föregående år) med hur många produktionskm som trafikföretaget har kört på avtalet under samma 

år. Uppgifter på produktionskm per avtal per år kan hämtas ut via verktyget ”Produktionsberäkning” 

som nås via Navet (vissa förstärkningsturer inkluderas dock inte i km-beräkningen i verktyget vilket är 

en felkälla). Observera att vissa avtal i FRIDA delas upp i flera avtalsdelar och att det kan vara 

nödvändigt slå samman inrapporterad körsträcka för dessa vid en jämförelse med data i 

”Produktionsberäkning”.  

För trafikslag buss antas en tomkörningsfaktor på 10 %, det vill säga att 10 % av inrapporterad 

körsträcka är tomkörning. Om tomkörningen på bussavtal är större än så, utredd om trafikföretagets 

inrapportering är felaktig eller om tomkörningen faktiskt är högre än 10 %, exempelvis genom 

avstämning med berört trafikföretag. Tomkörningen för trafikslagen tåg och spårvagn bör vara 

relativt låg, och därmed bör inrapporterad körsträcka ligga i närheten av antal produktionskm på 

avtalet. Om så inte är fallet, utredd om trafikföretagets inrapportering är felaktig, exempelvis genom 

avstämning med berört trafikföretag. 

Observera att frågan inte berör trafikslag personbil.  

Systemet stödjer inte motsvarande granskning för driftsstimmar för trafikbeställare (för Båtavtalen) 

men en sådan fråga ställs till trafikföretaget. När trafikföretagets rapport granskas (se avsnitt 



”Kontrollera Trafikföretagens granskning” nedan) kan därför en rimlighetsbedömning av 

driftstimmarna göras samtidigt.  

Klarmarkera granskningen och spara 

När frågorna i den årliga granskningen är besvarade, bocka i ”Jag är nu klar med granskningen”, 

lämna kommentar vid behov och tryck på ”spara” (längst ned i vänstra hörnet): 

 

När den årliga granskningen på ett avtal är klart för Trafikhuvudman grönmarkeras avtalet i tabellen 

till vänster, i kolumn TB (Trafikbeställare) (då inga avtal i bilden är granskade är samtliga 

gulmarkerade):  

 

Kontrollera Trafikföretagens granskning 

Ansvarig för granskningen hos Trafikhuvudman för ett eller flera avtal behöver även kontrollera att 

Trafikföretag har granskat dessa avtal. Avtal där Trafikföretagens granskning är klar grönmarkerats i 



tabellen till vänster, i kolumn TF (Trafikföretag) (då inga avtal i bilden är granskade är samtliga 

gulmarkerade):  

 

Om grönmarkering saknas är granskningen hos Trafikföretag inte genomförd (eller så förekommer 

eventuellt fel i granskningen, såsom uteblivna svar) och Trafikföretaget behöver då färdigställa 

granskningen.  

Vid behov kan en påminnelse skickas till Trafikföretaget direkt från systemet. Det görs på sidan ”Årlig 

granskning avtal” genom att klicka på ett avtal i tabellen till vänster och sedan klicka på knappen 

”Skicka påminnelse”: 

 

Om Trafikföretaget har missat sista datum för granskningen (Trafikföretagen kan genomföra 

granskningen tills 8/2) och därmed inte kan genomföra denna i systemet, ta kontakt med 

systemansvarig (David.Pettersson@vasttrafik.se) som i ett sådant scenario kan flytta fram sista 

datum för granskningen i systemet.  
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